## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.7. Expedit vt anima à terrenis sit affectibus libera Sacram sumptura a  
Synaxim.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

quiescere quoquaque pervenerit. Quid hoc  
Domine mihi? Vir erat illa tanta modestia & cir-  
cumspicione moderatus ut vix illum sol vide-  
ret, audiretque mulca modo vero vnde tanta  
turbans inquietudine? Quis hoc effecit? Do-  
mine mihi, ne queras, amor est: quia sicut op-  
timum conuenit igni in sua natura, ita pariter e-  
ius participar inquietudinem metumque conti-  
nuum.

Bene dixerat Christus Dominum electum  
esse Divinum, & hoc mihi maxime manifesta-  
tur in V. Sacramento. Electrum sanctum quod  
nec momento temporis quiescit: iam videamus  
illum officio fungentem leri pedes discipulis  
suis ablucentem, modo supremam absoluti Domini  
manifestantem auctoritatem, de creaturis pro-  
hibitum diconemus, nunc miramur illum vestimenta  
lita deponentes iterumque ea sumen-  
tem, qui ut Diuimus omnino magister est. Item  
ilius praelegit doctrinam: nunc ministrari quique  
Petrum nisi simpliciter obediens patitur  
sibi pedes absoluunt: nunc se inde testatur benignis-  
simum dum illum Apostoli suis annoverat per  
hoc nou patiunt illum sibi devincientis. Quid  
hic Domine mihi, vnde tanta in tuis actionibus &  
tanta dilectionis? Te quis sic impellit? Amor, e-  
lectrum Divinum, in quo conuenientibique  
vivunt aurum, D'nis statu & argenteum hu-  
manians in uno supposito quod totum ab igne  
sacrorum amoris erga homines: zelus autem que-  
do in illo provocat, ad discursum impellit tan-  
tamque diligentiam: quam inquietus obam-  
batur, quam infatigatus discurrat? Quia huius  
causa discursus? Amoris ignis, quo coquillans ei-  
cunctorius: hic trahit illum & nulla ei con-  
cessis regno mouet zelantem amorem hominum,  
quos et obstringat ut illum solum velint, solum  
querant, sibi se tradant, se totum illis tradit in  
victu ciborum quem illi preparat, Diuinus. Et  
sicut in illo cum Deo vivunt nec extra Deum  
alio superest bonum quod alliceret possit vo-  
luntatem impatiens tolerat, quod ad aliud se  
divertant: atque inde illos tam ardenter zela-  
rit non audeat illos vel unico instanti deserere.  
Quocirca inter illos manet iudicium in alimen-  
tum ciborumque animatum.

Hoc indicat D. Ambros in persona Christi, si-  
gnificans quo licet ad Partem suum migraret,  
etiam amor tamen non permitteret ut corpore absens  
et amore effervide hoc illis reliquit: *Quoniam a vobis ab-  
sorberetur, corpore tamen a vobis amore non defui-  
ssem, ad. Amor enim ut zelosus non patitur ut a nobis  
dilecedat, quo nos obstringeret ut illo semper*

fruentes, illi semper nostrum affixum habere-  
mus affectum Divinum eius voluntati ex integro  
resignati, ut ille est nobis ad alimentum: nam  
Deo fruentes nulli sint oportet bona quae pos-  
sunt animam ab eo diuertere. Hac erant voce D. Aug.  
Augusti. *Obscurus vi omnia mibi amarescant & tu Lib. 8. So-*  
*folus dulcis apparet anima mea, qui es dulcedo in-*  
*estimabilis, per quam cuncta amara dulcoramus.*  
lilo. c. 11.

Domine si te fruatur, omni honorum gaudeo  
dulcedine: quo circa queso ut anima mea te co-  
gnoscat quatenus vel semel te gustato, cava-  
omnia quae tu non es, mihi ut amara deliciat, mea-  
que abducant, ne illis officiar voluntatem: si tu X.  
Dominus ipsa sis fuitas, qui bona cuncta tua Cuius  
via reddis gratiaque anima palato, imo & la- dulcedo  
borum pœnas, malaque tua gratia tolerata haec omnia a-  
participant dulcedinem, & quantumvis grauem mara-  
tentiat in illis sensus molestiam, dulciorem ra-  
meni sentientia delectationemque madmodum dulcis.  
dolori lapidum D. Stephani immiscutisti dulce-  
dinem qua satiatis tormenta haec patiebatur,  
quasi epulum fore regale lapidis simum: quid s.  
commemorem Laurentium, quid ardentes illi  
dulcorant eraticulas ut illas ferret intrepidus:  
nisi tua illa dulcedo qua crucifixus illi tempe-  
rasti? Nec ipso omittam Apologetos quos ita  
violente tua haec traxit dulcedo, ut nihil illos  
remorari potuerit quo minus feruentissime pa-  
fessionis tua sequentur amara vestigia Quid mi-  
ramur & Domine quandoquidem in te solo om-  
nis sit dulcedinis grata congeries? Ut non tor-  
menta tolerando, sed tuis frumentis donis ac de-  
litis in hoc caleti coniuncto te solam velit tibi-  
que soli te tradat anima, in amoris tui gratitudinem  
que motus pro illa tormenta sustinens  
totum te illi tradidisti. Hac est, ita haec est debi-  
bita tanto Sacramento preparatio quo totus  
Deo traditus acceleras, sicut se totum in illo tibi  
consignat, ut nihil sit quod tuam rapiat ad se  
voluntatem & ab eo diuertat.

9.7. *Expedit ut anima à terrenis sit affe-  
ctibus libera sacram sumptura Syna-  
xim.*

S Epius diximus V. Eucharistiam panem;  
esse celestem, quis Deum continet, I.  
Deum sapit. Deoque anima fruatur ut Terrena  
lumen digna recipiens. Nihil sic opponitur ecale, et aliis  
stibus ac haec insima & terrena: etenim illas non  
expositurus distinximus & contraria rem cogi-  
cationum Dei & hominum, hac visitur distinzione nimis.

*I'nt. 55.9.* inter terrena & celestia: Sicut exaltatur calix à terra sic exaltata sum via mea à vijs vestris, & cogitationes meæ à cogitationibus vestris: inter se pugnant: unde conuenire nequeunt: nec ingressum habent in cor:ta ut cor humanum infestis hinc adiuctum, neceſſe est ut circa Diuinam plurimum distributur: ut autem se totum Deo conſecret, oportet ut ab illis se totum elengat.

*Lib 2 de Jacob & vita beat. c. 9.*

*Gen 49.*

*Hoc Iacob allegorice indicavit.*

*II.*

*Affectus a terra at tollendi sunt ut pedes.*

*III.*

*Affectus a terra at tollendi sunt ut pedes.*

*P'f. 12.1.*

*Hoc ipsum Propheta Regius indicavit: Stantes erant pedes nostri in acrijs suis. Hierusalem. Atria seu portas Hierusalem, vocat habitacionem quam justi hic in terra morantur: per illam enim calix ingrediuntur sicut per portas quas transire illud ingressum, significat signum parum illis ex terrena hac adhaereat habitacione, inquit, quod illam extrema tancum pedum parte contingat, qua non possunt minorari, quia anima pars in illis dignior quantum ad regenerationem quam de illa habent, est eaque iam*

ab illis habetur velut à celo suspensa.

Prosequitur hoc D. Clem. Alexan. his verbis: *Oratio*

*Ego calcare terram didici non adorari: q.d. hoc agnum,*

*celesti meo didicis magistro Christo (quod ex illo) Sacramento quasi de chatedra me dicit)*

*tertena hac pedibus subſtemere, deliciare, calcibus protrudere, non adorare, superaque caput illa*

*magnum faciendo ſuſſollere, fed concretare et calcare, quatenus ex oppolio magni faciam, dilu-*

*gam, colamque Deum, tradens illi vitam pro-*

*prie meæ estimationis, ut alteri non intendat*

*quam eius obſequio: eternum integrum hac mi-*

*ſipius Diuinus eius voluntari ſubſectione, con-*

*gruam valde acquirant dispositiōnem, illum in-*

*animam mea receptitus, & in pectore meo collo-*

*catus: quando namque ad illum accipimus*

*hac eius est voluntas, ut illum ſolum qua-*

*rimus & velim⁹, ſic ut terrena hac in nullo in-*

*ſtrami ſibi alliciant voluntatem. Neuroſe pa-*

*pendit Rupetus luctans Iacob cum Angelo,*

*quem pene claudicantem a le dimisit: Claudio*

*ut qui ſicut, quia tergit qui virtus est, aerumnus,*

*mors eius & emarevit. Quomodo claudicat vobis?*

*Et Iacob et uno pede terra inſtans, alterum à terra ſuſſum pede via-*

*dens id est altius, vix non procura ſobmitterat, ap-*

*proximio relinquit, ut contemplatione pro riuſ ſuſſuſ-*

*cedine totis viribus inberat: ita claudus ſaliat, ut*

*ascendit ſicut carnis, terraque vix tangere de-*

*natur, cum conuertato eius in calix ſuſſuſ:*

*vernamen ex parte, uno enī meum pede, nunc intram*

*illuc ſuſſum ſuſſuſ, donec veniat quod perfidum ſuſſuſ.*

*Comigit hæc lucta in terra, anque ex illa vi-*

*tor claudus rediit, & ſi motus iniquitatis*

*formamque claudicamus, ſcindum est quod*

*pedem vnum habemus in terra, ut illo in terra*

*vires depremeret, alterum vero ſuſſum in*

*celo.*

*Quo nobis indicatur quod licet verum horo-*

*bis illieſum non effe inter terrena hac ambo-*

*late pedemque in eis figura, eo quod illi ad ali-*

*mentum indigamus: porro hoc in hac ut cor*

*nostrum in Deum ſemper figamus: quoniam po-*

*sſimus minimum mundo denuo, extrema noſtra*

*ſciliēt, & eo modo per hæc nobis tranſendum*

*velut per carbones: qua ex illis tantum illud*

*nobis ſumendum quo præcie indigemus &*

*quæcipum id est animam, spiritum, & eisque af-*

*fectum Deo conſigemus. Qui claudus exiliit*

*(inquit D. Ambroſi) ſaltat rantaque per terram*

*quaerit ceruus: currit velocitate & vix illam*

*contingit, quia licet in illa viua iuſtus, cogita-*

*tione tamen ſuam dixit in celo, in eo co-*

*ſervatur & deliciatur: quia totam ſuam animam*

D. 60.

Deo consecravit. Verumtamen cum ex toto non possit hæc transitoria relinquere eisque valdiceret, rite illis ad vitæ necessaria indigens, necessarium vnum in terra oportet ut pedem habeat: quia non potest illis non dare patrem suæ sollicitudinis: donec accedente tempore se librum gandeat ab imperfectionibus corporis que necessariis, nimirum quando perfectum deo venient gaudium vrotem pede nulloque claudicant.

Q. Dicit omni sollicitudine totaque anima expedita ab illa portione quam debet corpori, totum se tradat Deo, & gaudio seu fructu bonorum eius exterrit, nam propter proportionem quum habent cum illis, quæ Deus communica in SS. Sacramento, desiderat ut illum receptorum integræ & perfecta nos ipsos ei resignemus, ita ut nullas reseruerit nostræ voluntatis affectos ad inferiora hæc & terrena quo natus tempore in communione illa lux quia diabolus nobiscum luctatur, non prodimus claudi uno pede, quo cogimur illum de terra atollere, uno solim in illa remaneante, cum intellego necessariam rem prætereruntum, quibus ad vitæ indigenam alimentum, non est quod de victoria gloriemur: & cum illas pedibus non concideamus, illis quasi dominantes, ne nostrum sibi captivum affectum, huic cœlesti coniunctio debita nobis cœlestis preparatio ad quod nobis incumbit instituere quasi nostri quoddam sacrificium: quia in illo oportet nos Deo totos immolare hortante nos Apostolo: Offerto vos fratres ut exhibenta corpora vestra hostiam viventem. Expedit et sacrificium a nobis Deo iustum, fit vitium, nec vitam habet nisi quod habet animam: unde si Deo vitium offeramus sacrificium, fit oportet ut vocem nostram illi immolamus animam, neque terrenum aliquid illi sibi rapiat.

Recessit Deus ut imminuta animalia multis pestibus gradientia, vel per terram pectora repente: huius rationem allegat Philo Indeaus. Quia per hoc indicare voluit quod anima multis tribulacionibus affixa terrestribus pede multo afflictuque multiplici adherens, Diuino nequam seruum palato, atque ut immunda & indolentia sua à Divina eius mena repellitur. Abominanda est anima que omnibus aut pluribus partibus ha- rei infelix corporis repens, nec valens ad diversos calos suos caput atollere, atque sicut muli pedes, ita pedibus carentes reptiles bestia damnantur. Nihil ad cœlestem hanc mensam fas est accedere immundum: immunda autem damnatur a-

nima quæ terrenis agglutinata, viribus deficit quibus ad Deum spiritum suum attollat, illum Deo consecratum: quo circa vii inconueniens ad illam vetatur accedere. Huc spectat argumentum illud sponsæ de sposo suo cœlesti sub arbores figura cuius fructum umbramque dixit sibi fuisse vitem sed certo quadam limite & virtuose differentia: Sub umbra illius quem dñe. Conf. 2. desideraueram sed & fructus eius dulce gusturi meo. IX.

Per umbra bona rapit terrena, ut autem te- Umbra staret hæc eius non rapuisse voluntatem sed sunt ter- sponsi sui dulcedinem ait. Quem desideraueram, tenui om- Non ait (explicat D. Bernard.) sub umbra illius nia. quem desideraueram, sed quem desideraueram! Ser. de nec enim umbra eius excitabat desiderium, licet natum sub illa requiesceret, sed ipse sponsus cuius sem. Magister per ardebat desiderio.

Omnis sciunt desiderium actum esse voluntatis probat Theologus: idcirco significat se Christo sposo suo dilecto suam impendisse voluntatem, animamque perfectamque tradidisse: quia fructus illius, opera intelligo in eius fauorem & consolationem ordinata, voluntari illius erant suauissima: Et fructus eius dulcis gusti meo. Opus autem quo Christus illi maxime fuit bonumque contulit summum ac opipare recreauit, fusile censeretur illud, in quo se tradidit in cibum & alimento in SS. Sacramento: hic noui compagandas contulit illi delicias, ut efficiam amoris sui infiniti verissimum: In finem dilixit eos: ita D. Iohannem referens institutionem. Hoe igitur est ad quod sponsa anhelabat, & huius dulcissimi boni gratia velut fructus suauissimi illum desiderabat, in quo suavitatem bonorumque omnium gustum se inuenire gas- debat: ut declararet quod iam quando illi in hac vita hoc conceditur, in qua viuimus alimento terrenorum indigo, illo non vtratur nisi necessitate coacta ad insitumque terrenum & necessitatum quas patitur alkumentum: idcirco dicit: Sub umbra illius sed,

Quando alibi residemus communiter, quietem intendimus & solamen laboris quo pro. Sub illis minuit, & quasi huius quietis indigo locum licet recopiamus à fatigatione recreationis. Humana quiescen- tia vita labores, nemo negat, nos vehe- re, non menter fatigant viresque eneruant, fames nos tamen deprimit, sitis praefoca, stringit frigus, calor desideria dissoluit, paupertas angit, necessitates inquietant: re, sed hæc omnia evitare non possumus, nolique indu- Christi biè vehementer desideri, atque ad laborum sub dulcedeu- leum & recreationem, bonis indigemus nem- temporalibus ac terrenis: sunt enim optimum.

illis remedium. Quamvis igitur ab his dependent & subordinate vinamus, non illa sumere oportet nisi in quantum ad huc praece direndum, id est ad fatigacionis nostræ & laboris sublevamen, non vero ut ea nostra libi sureretur desiderium: hos namque dulcedini tangum fructus sanctissimi Christi, SS. capio Sacramentum, reser natus: hunc nos totos decet ut tradamus, tantumque desideremus: *Quem dederueram: ita ut hæc inferiora à nobis nihil amplius quam simplicem eorum usum recipiant ad nostram re creationem laboris, vobis unitatis nostra dominum soli Deo reservando: quando namque illud Deo perfectè trasiderimus tunc congrua dispositi erimus, anima nostra pura erunt & mundæ eiusque receptione dignissimæ.*

**§. 8. Perpetua curare debemus solitudinem à anima munditiæ, etiam à rebus minimis qua possent illam inquinare, ad receptionem SS. Sacramenti.**

**¶ 25.**  
3. h̄r.  
Dialogo.

I. Canticū  
Te Deum  
quonodo  
composi  
tum.

II. In hoc  
exponi  
tur Dei  
misericordia.

Expendunt sancti illi Patres quanta hæc fuerit Dei misericordia qua propter nos verbum factum est: cum enim tanta sit eius puritas, euangelique natura divina spiritualis, non degenerans est nec abhorruit ingressum in purissimum Virginis sūnum humanam assumptam natum. O singulare beneficium! Maxima fuit hæc Dei misericordia qua nos prævenit imminentes cumque tanta sit illa in tantum exollant SS. Doctores. Verumtamen ô Domine, quis horror in diuinam tuam cadere poterat, puritatem ne vetum intraret celo puritatem, Paradisum tuorum delitiarum, in cuius praesencia sol caligine obvolvitur stellæ que obte nebrescunt? Paucæ dizi quanti tibi nauicam patere poterat huius SS.

I N mystico illo cant co, quod composuerunt D. Ambros. & D. Augustin. ut habet D. Greg. Spiritu sancto interior dictante illud pro locuti sunt: *Siquidem alij, meditatione precedente factum est ab illis: quædam sunt verba ex quibus efficaciter huius argumentum quo clare conspicimus quam excellens & superenimens esse debet ornatus habitusque quo par est ad Sacram accedamus. Sylva xiii., quantaque cura nobis sit iniugilandum quo Deo in Romacho anima nostræ debitum concedamus. Iseculum quando se nobis in hoc communicat conuiuio, ut qualitatibus & dignitatibus cibi conueniat, quo nobis esse possit emolumento: verba sunt hæc: Tu ad liberandum suscepimus hominem: non horruisti Virginis vietrum.*

Eiusdem factum est: cum enim tanta sit eius puritas, euangelique natura divina spiritualis, non degenerans est nec abhorruit ingressum in purissimum Virginis sūnum humanam assumptam natum. O singulare beneficium! Maxima fuit hæc Dei misericordia qua nos prævenit imminentes cumque tanta sit illa in tantum exollant SS. Doctores. Verumtamen ô Domine, quis horror in diuinam tuam cadere poterat, puritatem ne vetum intraret celo puritatem, Paradisum tuorum delitiarum, in cuius praesencia sol caligine obvolvitur stellæ que obte nebrescunt? Paucæ dizi quanti tibi nauicam patere poterat huius SS.

finis ineffabilis mundities cui cedere debet spiritus Angelici etiam purissimi?

Hæc omnia licet vera sint, eo quod prius quam Deus SS. Marti suæ concessu illam omnem excellerit creaturarum, licet his accedant superni Seraphim: nihilominus in copiaratione infinitæ Dei puritatis cum qua nulla potest comparari puritas, aque supposita infinita Dei immensitate, respectu cuius nullus dari potest locus quod illam comprehendat, licet concordia amplissima sua extensione ipsi cali: horis tam ad serice poterat illi: praecingere se atque in locu illum adeo exiguum & tenebrolum intuire: quod ab ipso sic factum exp̄p̄it Ecclesia quo supremas extollat virginis prerogativas, quod adeo capax perfecteque fuerit teneri eius præciosissimum ut illum quem celi toto suo licet ambitu capere non potuerint, capere posse gratiæ eius excellentiæ, Deum in illum amhens. *Quia quem celi capere non poterant tu globo consulisti. Si igitur ingressum Christi Dñi in gremium Virginis Marie immaculatum n. s. mani misericordia SS. Patres exollant, eo quod cum putum esse adeo & limpidum, nullum ei ingressum in illud nauicam attulerit, tu perpera Hæc de quam infinita futura sit eius misericordia, in reddituum velle intrare pectus, nec horrorem illi prestat, prouocent imperfectiones eius & spucine eius ut alium intraret. Virginis puritatem tanta volueris illam graduarum & mundia adorare.* IV. *Prærogativa, que gratiam & puritatem excede. Exsurger creaturatum etiam angelorum: confidat puto quanta te cura maneat seruandi in anima tua. Sicut gratiam, quam tibi Deus ex pessima iusta largitus est misericordia: omnemque in corde meo pia munera curare puritatem qua rite dispositus accedit illa factum receptum.*

Quando ingressus est Elias dominum mulier illius cuius filius è viuis excellerat, illico ut ingredientem vidit, exclamat: heu vir Dei quis te recipiat hospitio meritis tuis condigio! Quis in domo sua tanta polleat munditia quæ anima tua respondeat puritati? Quis et tibi punitate servarit quæ te Deus insignivit? Hoc mihi censu factu impossibile: etenim dominus mea immunita est tuisque purissimis oculis abominabilis, & quod, ut peius lugere, anima meæ lordester peccatis contractæ nauicam tibi inferre debet & horrorem: *Ingressus es ad me ut remorneremus, agere iniquitatem meam: quam primum enim terro exalpisti dominum meum limen, occurserunt mihi peccata mea, eaque mihi in memoriam obliterata, recucaſti, quorum attentia enormitate congiun*